In disputationibus autem desuper habitis, duo fuerunt puncti; Primò scilicet in concursu provisionis Papæ, & alterius Prælati ordinarii, quæ prævalere deberet; Et secundo quatenus (ut infra) in puncto juris prævalere deberet illa Generalis, an adhuc ea cornere deberet, tanquam invalide facta non servata forma dictæ Constitutionis 23. Leonis X. vel Statutorum Religionis.

Primus punctus erat potius facti, quam juris, super veritate scilicet datæ, sub qua concepta legebatur deputatio facta per Ministrum Generalem, ob antedatam à colligante præsentam, unde propterea deducebantur hinc inde facti circumstantiæ veritatem, vel respectivè antedatam suadentes; Posita autem veritate actus, dicebam scribens pro deputato à Ministro Generali, quod in puncto juris huic omnino assistebat major probabilitas; Quamvis etenim Papa tanquam supremus Ecclesiæ Prælati, dicitur Ordinarius Ordinarium, atque concurrere possit cum quolibet Ordinario collatore, eumque prævenire; Attamen (ultra quod in dubio non presumitur, quod hac facultate uti voluerit) quando etiam de hoc constet, intelligitur cum certo præsupposito quod prævenit; Sive difficultas cadere potest, ubi id sit incertum, quia nempe eadem die utraque deputatio facta sit, non confitio quænam sit prior, vel posterior; Secus autem, ubi certum sit, quod inferior collator jam prævenit, quoniam tunc, nisi constet, quod Papa ejus supra, & absoluta potestate uti voluerit, removendus jam deputatus, seu provisum, Apostolica provisio non attenditur, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Dunozetum, decis. 856. plenius decis. 25. part. 10. recent. & habetur actum sub tit. de beneficio. disc. 23.

Retento igitur dicto præsupposito veritatis datæ, unde de consequenti resultabat dicta juris conclusio ad favorem provisæ ab Ordinario collatore; Hinc proinde causa restringi videbatur ad secundum punctum objectæ nullitatis dictæ provisionis ob non servatam formam præscriptam in dicta Constitutione 23. Leonis X. quod scilicet deputatio fieri debeat cum interventu Diffinitorii, quod sequutum non erat.

3 Verùm hæc difficultas cessabat ex Statutis Religionis editis de annis 1639. & 1642. habentibus Apostolicam confirmationem cum amplis derogatoriis quibuscumque contrariis Constitutionibus, per quæ disponitur, ut hæc deputatio spectare debeat ad Generalem, de consilio aliquorum discretorum Ordinis, unde propterea cessat necessitas interventus, & consensus Diffinitorum, sed sufficit adhibere consilium aliquorum discretorum ad libitum ipsius Generalis, ut in specie observat P. Sanctioris Melphien. Ordinis Reformatorem professor in commentar. dictorum Statutorum, cap. 8. Statut. 27. fol. 607.

4 Et quamvis Miranda ejusdem Ordinis Observantium Reformatorem professor, contrarium dicat, Attamen eadem responderi Sanctor. quod scilicet ipse loquatur cum præsupposito antiquioris Statuti Toletani editi pro deputatione Vicarii Familiae ultramontanæ, dum hæc Statuta, pro Familia cismontana edita fuerunt; postquam Miranda scripsit.

4 Replicabant autem Scribentes pro altera parte, quod adhuc nullitas firma remanebat, ex eo quod non constaret de isto consilio, & an ad ejus normam deputatio sequuta esset; Unde propterea assumpta fuit disputatio articuli, an lege disponente, ut aliquid de consilio alterius fieri debeat, istud, nedum adhibendum, sed etiam sequendum sit; Et in hoc dicebam pro nullitate evitanda; Primò nempe, quod cum per alteram partem opponeretur de hac negativa consilii non adhibiti, vel non sequuti, atque in hac negativa consisteret fundamentum intentionis ejus, qui allegat nullitatem actus, pro cuius validitate in dubio stat præsumptio, idcirco onus non erat istius Partis probare affirmativam, sed alterius probare negativam, quæ probanda est per allegantem, quoniam in ea consistit suæ intentionis fundamentum, ex relatis per Gabriel. de probat. conclus. 6. num. 5. Buratt. & add. decis. 10. & 948. Franch. decis. 241. num. 2. ubi add. & passim.

5 Et secundo clarius, quoniam licet aliqui (ut pro stylo nihil in hac facultate pacificum relinquere) velint, ut per necessè sequendum sit consilium à lege demandatum; Atque alii adhibeant distinctionem, an lex utatur dictione, de, vel ex, vel potius dictione cum, ut isto secundo casu consilium non sit necessarium, secus autem in primo.

6 Et quam distinctionem habemus in Curia per practico-ram ora volitantem in commissionibus alicui directis cum voto, vel de voto alterius Judicis, vel respectivè Tribunalis, ut advertitur in sua materia sub tit. de judic. & in relatione, ac praxi Curia.

Nihilominus, indistinctè, verior videtur generalis theoria Innocentii, Ancharan. Abb. Card. Anan. Imolæ, & aliorum in cap. cum olim. de arbit. ut plenè firmatur apud Buratt. conf. 90. num. 36. & seqq. ubi. num. 46. & seqq. in specie rejicit dictam distinctionem, Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 34. num. 4. cum seqq. Rot. apud Buratt. decis. 29. n. 16.

7 Potissimè verò, & cum minori difficultate, ubi agatur de Prælati, vel Judice ordinario, qui ex dispositione, vel intentione juris communis, in vim ordinariæ, vel universalis jurisdictionis, hanc potestatem habet, tanquam nativam, & annexam ejus ordinariæ, ac universali jurisdictioni, ac de natura prælatuæ, cum aliqua dubitandi ratio cadat in delegatis ad casus particulares, qui seclusa commissione, seu delegatione, habentur tanquam persone private, jurisdictionem dativam, seu accidentalem metientes ex commissione, quæ præcisè, & cum qualitatibus in ea annexis attendi debet, ut in specie advertit Buratt. d. conf. 90. nu. 39. & est communis, ac recepta distinctio inter jurisdictionem ordinariam, seu nativam, & delegatam, seu dativam.

8 Clarius autem, ubi non agatur de delegatione ad universitatem causatum, sive de illa delegatione, quæ sit potius restitutiva antiquæ jurisdictionis ordinariæ, ac remotiva obstaculi exemptionum, ut est illa delegata jurisdictioni, quam Concilium Tridentinum, & Apostolicæ Constitutiones tribuunt locorum Ordinariis supra Regulares, alioque exemptos juxta plures deducta in sua materia sub tit. de jurisdict. disc. 1. cum seqq. Cum tunc ista jurisdictioni delegata, ordinariæ æquipollere videatur, eandemque latam, & favorabilem na-

turam habeat, quoniam in effectu est restituere id, quod erat proprium, ac removere intermedium impedimentum, juxta ea, quæ sub tit. de benef. habentur in materia indultorum, quæ locorum ordinariis conceduntur conferendi beneficia reservata; Secus autem, ubi agatur de delegatione speciali facta personæ, quæ in eo genere causatum, nativam, seu habitua-lem propriam jurisdictionem, vel potestatem non habeat, cum tunc strictè ad limites verborum, ac juxta præcisam formam delegationis jurisdictioni attributa conferatur, ad textum in cap. P. & G. de offic. delegat. cum concordantibus in sua materia d. tit. de judic. ac etiam habetur infra hoc eod. lib. sub tit. de matrim. in Bonon. ac disc. 3.

Hinc proinde cum ageretur de Prælati ordinatio, cui de jure communi competeat hæc facultas, in ejus absentis, vel impediti locum, deputandi Vicarium, eo modo, quo competit Episcopis, aliique Ordinariis, ita verfabamur in prima parte distinctionis; Et fortius ratione subjectæ materiæ, quoniam non agebatur de exercitio jurisdictionis contentiosæ, faciendæ causa cognita, sed de actu extrajudiciali, quod potius occultè, cum regulis, ac circumspecionibus prudentialibus explicare expedit, ut occurratur favorum violentiis, quas ambitiosi adhibere solent, vel calumniantium oppositionibus adversus personam destinatam, seu electam, ut fre-quentis praxis docere solet, ob æmulationes, quæ Regularibus solent esse quodammodo connaturales, ideoque non est desuper fabricandus processus, sed sufficit singulariter, ac in forma confidentiaria audire sensum aliquorum, sive extrajudicialibus informationes accipere de idoneitate, aliique qualitatibus aliquorum Religiosorum, inter quos electio faciendæ sit, adeo ut, pro consilio potius, quam pro forma præcisæ, id præscriptum videatur; Et consequenter, istius causæ difficultas non residebat in jure, sed in facto, scilicet in dicta antedatæ suspensione, quæ tamen benè tolli videbatur, neque in dubio præsumenda est ex regula generali exclusivæ delicti; Sive fortius, major difficultas residebat in aliquibus motivis prudentialibus, ex quibus revera hæc deputatio effectum sortita non fuit.

JANUEN. VICARII PROVINCIALIS.

PRO P. BENEDICTO A POMPEJANA.

CUM P. GEORGIO A SAXELLO.

Causa disputata in Congregatione particulari sub incerto exitu.

De eadem materia concursus inter Vicarium Provinciale suffectum à Diffinitorio in locum Provincialis defuncti, & Alterum, qui postea per Papam deputatus fuerit; Et an deputatio facta à Diffinitorio, importet veram electionem, vel potius dicenda sit deputatio provisionalis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quomodo in forensibus questionibus procedendum sit.
- 3 Provisionaliter deputatus non dicitur verè, ac propriè officialis.
- 4 Papa potest prevenire quemcumque Prælatum inferiorem in provisione officiorum.
- 5 Provisio Vicarii non consumit vacationem.
- 6 Distinguntur plures species Vicariorum.
- 7 De eadem conclusione, de qua, num. 3.
- 8 Quando Vicarius dicitur versus Prælatus; vel Officialis.
- 9 De eodem, & de modo distinguendi unam speciem deputationis ab altera.
- 10 Verba præsuppositiva non inducunt dispositionem.
- 11 De observantia hujus Religionis.
- 12 Quod non expediat immutare tempora consuetæ celebrationis Capituli generalis, vel provincialis.

D I S C. IX.

Defuncto Ministro Provinciali Provinciae Januensis Ordinis Minorum strictioris Observantiæ, adhuc non expleto primo anno sui officii; Diffinitorium, ad præscriptum Statutorum Ordinis, sub die 2. Novembris elegit in Vicarium Provinciale P. Benedictum, atque electio per Ministrum, seu Vicarium generalem confirmata fuit sub die 12. ejusdem, cum subsequuta possessione, ac administratione; Verùm P. Georgius ejusdem Ordinis obtinuit se depu-

tari Vicarium per litteras Apostolicas in forma Brevis, unde propterea exorta desuper controversa, atque per eundem Pontificem deputata Congregatione particulari aliquorum Praelatorum, incertum est quid determinatum fuerit, cum post unicam disputationem, non audierim amplius de negotio actum.

Hujus controversiae punctus erat super iure quaesito dicto Vicario electo per Diffinitorium, pro quo scribebam; Sive super dicti Vicariatus qualitate, an scilicet esset solum deputatio provisionalis, donec de mandato Ministri Generalis (quamprimum commodè sequi posset) celebraretur Capitulum pro novo Provinciali eligendo; Vel potius esset formalis electio, quam Diffinitorium vice universae provinciae fecisset, tanquam per speciem veram, ac formalis subrogationis in locum defuncti, adeo dicendus veniret vetus provinciae ordinarius Praelatus, eo modo quò erat defunctus, cujus formalem personam in omnibus repraesentaret, ideoque duraturus per totum tempus, in quo defunctus durare debuisset.

Ex hac etenim distinctione pendebat determinatio, seu applicatio conclusio, quae hinc inde deducebantur, cum omnes in suis respectivè casibus essent verae, punctus autem consisteret in applicatione, juxta frequentiore, ac penè generale naturam quaestionum forensium, cum ex hoc, juxta adeò frequenter insinuatam, pendebat omnia aequivoce, quòd scilicet procederet cum generalitatibus, sive cum decisionibus, ac doctrinis in sola littera, non reflectendo ad differentiam circumstantiarum inter casum controversiae, & casus, de quibus ipsa agunt.

Ubi etenim hac deputatio esset provisionalis, tunc ita deputatus habere non dicitur officium in aliquem titulum, sed est simplex manualis ad nutum deputantis quodcumque amovibilis, ex iis, quae in terminis Vicarii, ceteris relictis habentur apud Fagnan. in cap. nullus, n. 49. & 50. de elect. & in qua auctoritate insisteretur; Potissimè quia idem Auctor erat unus ex Praelatis istius Congregationis; E converso autem, ubi esset juxta supradictam speciem, formalis electionis, ac subrogationis in universum jus defuncti, ita translatum in hunc Vicarium, qui continuaretur cum diversa persona materiali, eandem formalem personam ordinarii Praelati habentis praerogativam in officium, atque in illum titulum, qui datur pro subiecta natura officiorum, ac beneficiorum regularium manualium, ac obedientiariorum, tunc secus dicendum est.

Quamvis enim, ut advertitur, disc. procedenti, etiam in beneficiis secularibus, de sui natura perpetuis in verum titulum conferri solitis, de suprema, & absoluta Papae potestate non sit dubitandum, non solum in praeveniendo quemcumque ordinariam collatorem, sed etiam removendo jam provivum, ac possessorem, aliumque deputando; Artamen id facere non solet, neque ejus voluntas praesumenda est, quoties clara, & expressa non sit, ideoque prevalere debet provisio ordinarii collatoris, qui praevenerit, ut ad litteram disponitur in cap. dudum, § non igitur, & cap. si de sede de prob. in 6. cum concordantibus per Gonzal. ad regul. 8. §. 3. progm. num. 1. cum seqq. Lotter. de benef. lib. 2. q. 23. nu. 1. cum seqq. Rot. decis. 25. par. 10. roc. & apud Dunoz. decis. 856. & in alijs pluribus, ac habetur in sua materia sub tit. de beneficio. disc. 23.

Id autem non negabant Scribentes in contrarium, quoties ista deputatio fuisset in titulum, ut supra. Et è converso ego non negabam eorum assumptum, quando ea fuisset provisionalis, quoniam quemadmodum, citra injuriam, vel praedictum personae deputatae potuisset Generalis demandare quamprimum convocacionem Capituli pro electione Provincialis, sive postquam alium huic muneri praefecerit, juxta praxim, de qua in alia Religione, disc. proxime seq. ita multò magis id facere potuisset Papa.

Et in summa punctus erat, an istud officium dicendum veniret adhuc esse in statu vacationis, ut esse dicuntur Ecclesiae parochiales, donec juxta formam à Concilio Tridentino praescriptam, ab Ordinario, vel à Sede Apostolica fiat formalis provisio, quae effectum fortiat, quamvis ad eisdem Concilii praescriptum, interim deputetur Vicarius, juxta deducta in sua materia tit. de paroch. quoniam id non consumit vacationem, neque ita deputatus aliquod jus, vel titulum habet.

Pro congrua igitur dictae theoriae applicatione, in qua totus punctus residet; Advertetbam, quòd triplex Vicariorum species in hujusmodi officiis regularibus, vel respectivè in beneficiis secularibus habetur, inter se diversae naturae, seu qualitatibus, ideoque non omnes auctoritates, quae de vicariis

loquuntur, cuicumque vicario applicandae sunt, sed reflectendum est ad eorum species; Prima etenim est illa superius enunciata, quae per Ordinarium, vel per alium superiorem, juxta expressam determinationem legis communis, vel particularis fiat, donec duret vacatio, atque fiat nova provisio, ut interim Ecclesia, vel administratio detrimentum non patiat, adeo non dubitetur de qualitate provisionali; Et tunc rectè procedant ea, quae per alteram partem dicebantur, quòd iste nullum jus formatum habeat, neque dici possit, quòd ordinarius collator Papam praevenerit.

Alter est species illorum Vicariorum, qui per Praelatos, etiam praesentes, deputantur pro quodam eorum ad iudicium, atque pro supplendis aliquibus muneribus, quae non de facili per eos explicari possunt; Ad instar illius deputationis Vicarii Generalis, vel respectivè Foranei, quam faciunt Episcopi, atque est in usu inter regulares, quòd superiores etiam locales, quamvis praesentes, vicarium deputant, ut advertitur infra, disc. 17. Et tunc benè dicitur, quòd iste vicarius praecario deputatus nullum habere dicitur titulum, vel jus formale, ut per Abb. & Butr. & alios in cap. G. perpetuus, de fid. instrum. n. 1. ubi Fagn. nu. 5. Et in terminis regularium Passarin. de elect. c. 25. q. 20. nu. 220. Tertia demum est species illius Vicarii, qui mortuo Praelato, in istius locum, ac universum jus subrogatur, tanquam persona materialis, quae repraesentet eandem personam formalem, ac jure formalis praerogativa independentis, adeo non differat à Praelato ordinario, qui in Capitulo, seu alijs eligi solet, nisi in sola nuncupatione; Et tunc per istius deputationem vacatio officii consumi dicitur, istaque dicitur verus Praelatus ordinarius habens jus in officio, ut advertit Passer. d. cap. 25. q. 20. n. 220. Atque in vicariis Ecclesiarum parochialium, de eadem distinctione inter illum vicarium, qui pendente vacatione, seu provisione deputatur solum provisionaliter, & alterum perpetuum, qui provideatur in titulum sub hoc nomine vicarii propter jus habituale rectoriae, quòd penes Capitulum, vel aliquam Dignitatem resideat, habetur in dicta sua materia sub tit. de Paroch. & advertitur per Fagnan. in d. cap. G. perpetuus, n. 2. cum seqq.

Quòd autem iste Vicarius esset hujus naturae, seu qualitatis, clarè comprobari dicebam ex pluribus; Primò nempe quia ejus deputatio fit capitulariter, ac in forma verae electionis, eodem modo, quo fit electio Provincialis in Capitulo, cum sola differentia numeri Vocalium, quòd scilicet illa potestas, quae per universam Provinciam attributa est superioribus localibus, & alijs, qui pro Religionum instituto habent vocem in Capitulo, ex istius delegatione in hujusmodi contingentibus, restricta est ad solos Diffinitores, & alios juxta Religionum Statuta praescriptos, qui universam provinciam repraesentant.

Secundo quia hic Vicarius formiter confirmatur à Generali, eodem modo, quo confirmatur Provincialis electus in Capitulo; Et tertio, quòd non solum durante officio, obtinet eandem potestatem, eandemque praerogativam Provincialis in capite, absque aliqua differentia, sed etiam expleto officio, gaudet illis prerogativis, quibus gaudet Provincialis post officium expletum.

Restringi autem videbatur difficultas per Scribentes in contrarium ad punctum, quòd iste Vicarius non haberet certam durationem per totum tempus triennii, quòd decurrere debet inter unum Capitulum, & alterum, eo quia in libito Generalis esset quamprimum demandare Capituli convocacionem pro nova electione, ideoque inferebatur, quòd ita resultaret, ut hac deputatio esset provisionalis, constituendo fundamentum in quodam Brevi Urbani VIII. anni 1625. Verum istud videbatur parum probabile fundamentum; Tum quia istud Breve non loquitur de hoc dispositivè, sed solum praesuppositivè, quòd non inducit dispositionem aliquam juxta axioma, de quo apud Gregor. & Add. decis. 208. & dec. 62. post collect. Borden. & frequenter; Tum etiam quia contrarium dispositum videretur per Statutum editum in Capitulo generali celebrato de ann. 1639. ab eodem Pontifice confirmatum, unde propterea posteriora derogant prioribus.

Magna item opinio diversitas fuit inter aliquos ejusdem Religionis PP. antianos, qui in muneribus Vicarii, vel Commissarii generalis versari fuerant super hac observantia an scilicet vicarius, ita per diffinitorium deputatus in locum provincialis defuncti, continuaverit necne, per totum tempus, quo defunctus durare debuisset, dilata celebratione Capituli ad tempus commodum, vel potius istius anticipatum esset; Magis autem concordantiam videbantur testimonium ad favorem istius partis super continuatione; Aliqui verò dabant

bant quandam conciliativam distinctionem, an vacatio contingeret potius circa initium, vel respectivè circa finem triennii; Dicebam verò, ut magis deferendum esset deponentibus de hac observantia juxta sensum istius partis; Tum quia magis assilire videbatur dictum Statutum anni 1639. Tum etiam observantiam majorem de recenti sequamur in eo Ministro Generali, cujus mentio habetur supra, disc. 7. quoniam eo defuncto intra sexennium per diffinitionem aliquorum PP. in Urbe electus fuit Vicarius generalis, qui continuavit usque ad integri sexennii complementum; Et merito quidem, quoniam ita expedit, magisque laudabile est ob inconvenientiam, quae alias interrumpendo cursum ordinarii Capitulum, resultant circa diffinitores, aliosque officiales in Capitulo eligi solitos, quoniam oporteret, vel eos intra terminum removere, vel pati eorum continuationem ultra tempus juxta casum, de quo supra, disc. 4.

#### APRUTINA, SEU NEAPOLITANA TURNI

#### PRO NATIONE NEAPOLITANA, CUM NATIONE HETRUSCA.

#### Responsum pro veritate.

De alternativa, seu ordinaturnario inter plures alicujus provinciae partes, vel nationes, super passiva electione Provincialis; An turnus, consumi, seu respectivè adimpleri dicatur, per deputationem Provincialis, quae extra Capitulum, extra formam electionis facta sit, per Generalem, vel per Papam.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quando turnus consumi dicatur.
- 3 Provisiones Apostolicas non mutant statum.
- 4 Tempus belli humani non computatur in termino.
- 5 Idem de bello divino pestis.
- 6 Quod à jure activo non inferatur ad passivum.
- 7 Contrarium.
- 8 Quomodo intelligenda sit turni praescriptio in electione.
- 9 Quod magis existimatur Praelati per electionem, quam per provisionem unius.
- 10 Officialis ad tempus durat etiam elapso tempore, si non potest haberi successor.

#### D I S C. X.

Provincia Aprutina Ordinis Praedicatorum, constituta est ex tribus nationibus, quae ex antiqua consuetudine, jure cujusdam societatis simul junctae sunt. Ad tollendas vero dissensiones, quae ortiri solebant, super electione ministri Provincialis, in Capitulo generali celebrato de anno 1629. conditum fuit Statutum Apostolica auctoritate confirmatum, super alternativa, seu turno inter istas nationes, ad aequalitatem inter eas servandam, ut scilicet, in uno Capitulo, passiva electio Provinciales cadere deberet in una natione, & sic successivè in alijs duabus; Cum autem de anno 1656. peste in Neapolitana Civitate adeo grassante, obissent Provincialis in ultimo Capitulo electus nationis Etruscae; Idcirco stante dicto impedimento, ob quod Capitulum celebrari non poterat Generalis Ordinis, dispensando cum ea, quam habet potestate quibuscumque obstantis, (eadem dispensatione Apostolica quoque auctoritate munita) deputavit usque ad futuri Capituli celebrationem, in Provinciale quemdam religiosum nationis Neapolitanae, qui officium exercuit penè per totum illud tempus, in quo Provinciales electi exercere solent, deinde celebrato Capitulo electus fuit religiosus nationis Aprutinae, cui post Etruscum, juxta retroactum ordinem electio debita erat; Hujus autem Provincialis termino expirante, novaeque Capituli celebratione imminente; Cum juxta ordinem turni, electio cadere deberet in natione Neapolitana, excitata fuit difficultas coram P. Generali ex parte alterius nationis Etruscae, quod ei potius passiva electio debita esset, dum Neapolitana jam suum habuerit Provinciale inter Etruscum, & Aprutinum ut supra; Quare desuper ex parte Neapolitanae nationis meum pro veritate responsum expetitum fuit, etiam pro directione ut supponebatur, ipsius Generalis; Incertum tamen est quid sequatur sit; Credo autem quòd juxta votum, ad favorem nationis Neapolitanae fuerit resolutum, cum juxta

regulas juris, ita pro meo iudicio, justitia exigere videretur.

In responso igitur desuper tradito, Dicebam quòd punctus in eo residebat, an per dictam provisionem factam per Generalem extra Capitulum, ac sine forma electionis, consumptus esset, necne turnus debitus hujus Neapolitanae nationi, quoniam non data consumptione, idem oppositores, hunc ordinem non negabant.

In hoc autem, pro non consumptione respondendum censui, quoniam de jure hujusmodi turnariae divisiones intelligendae veniunt, in illis provisionibus, quae sequuntur per viam electionis factae per ipsos, inter quos hac alternativa, seu turnaria divisio introducta est, pro aequalitate servanda, seu pro aequali exercitio illius juris, quòd omnibus pariformiter, & coaequali jure competit, non autem ubi id, citra ipsorum factum proveniat, ex provisione superioris, quae pro ea vice impedit dicti juris exercitium, quoniam tunc id quòd eas habetur pro infecto, atque ex quodam jure postliminii, sublato hoc intermedio tempore, quilibet juxta praescriptum ordinem, exercet jus suum juxta conf. 26. Calderin. de praebend. rejecta contraria opinione Joan. Andr. & aliorum antiquiorum, ut per Rotam dec. 2. de praeb. in antiq. & dec. 10. Castador. n. 3. de concess. praebend. cum concordantibus per Gonzal. ad regul. 8. glof. 45. §. 3. n. 8. cum seq. Rot. apud Buratt. dec. 153. n. 4. & dec. 926. n. 10.

Ad quòd confert regula generalis, de qua pluries sub tit. de beneficio, ac etiam sub altero de jure praeb. quòd scilicet provisiones Apostolicas, sive sint per resignationem, vel permutationem, sive quia Papa cum ejus suprema potestate, quam habet in beneficiis, praevenerit voluerit inferiorem collatorem, vel etiam patronos, pro ea vice derogando juri patronatus non immutat statum beneficii, neque aliquam inducunt alterationem.

Potissimè verò ubi hac extraordinaria provisio per Superiorem facta sit ex iusto motivo impedimenti belli Divini, vel humani, cum tunc intrare videatur dispositio textus in l. 1. 2. 4. & fin. Cod. quib. non obf. long. temp. praeser. cum concordantibus per Rovit. super praeb. 3. de passis de retrovend. n. 3. & habetur sub tit. de feud. disc. 57. in fin. quòd scilicet tempus belli non connumeratur in termino conventionali, seu alias non habetur in consideratione, sed eo subdcto, ac si non existisset, tanquam per postliminii fictionem, conjungitur primum cum ultimo tempore. Iste terminus adaptabiles videbantur, cum pestis dicitur bellum Divinum, ideoque cadit sub eisdem legibus, quae de bello loquuntur, ut pluries occasione defalchi, seu remissionis pensionis ex causa unius, vel alterius belli humani, vel Divini, habetur sub tit. de Regalibus, ac etiam sub altero de locat. & conducti. & occasione curfus fatalium habetur sub tit. de judic.

Non negabant Scribentes pro oppositoribus, veritatem dictae conclusionis, utpotè receptae; Dicebant tamen, ut ea procedant, in eligendi, vel conferendi, seu praesentandi jure activo, non autem in jure passivo; Ex ea differentiae ratione, quòd isto secundo casu, provisio extraordinaria facta per Superiorem in persona unius nationis, vel generis, cui turnaria passiva electio debita erat, eundem producit effectum, atque per eam adimpletur ille finis, ob quem idem turnarius ordo introductus est, ut scilicet quilibet natio, seu pars, ita honorata remaneat, atque servetur aequalitas; Et consequenter, quòd à jure activo licitum non sit arguere ad passivum, ob deficientem rationis identitatem.

Hoc autem fundamentum mihi parum probabile videbatur; Tum quia hac distinctio nullibi in jure inducta videtur, neque Scribentes in contrarium desuper auctoritates, vel juridicas rationes deducebant; Atque ut advertitur sub tit. de jure praeb. hoc argumentum è jure activo ad passivum vel è contrà, licet non sit concludens per se, attamen est probabile.

Tum etiam quia Statutum in verbis adhibet verbum eligere, ibi, *alternatim semper Provinciales eligantur, sicut ex eadem natione bis Provincialis immediatè eligi non possit*, ex quibus verbis hac duo inferri observabam. Primò nempe quòd Statutum prohibet solum immediatam continuationem, tanquam per speciem successiois, ne Provinciali praecessor, successorem, cum factionaria potentia per eum in officio parata, ex eadem natione sibi deputet, quòd ita cessabat. Et secundo quòd licet in consequentiam, Statutum inhabiliter in passiva electione illam nationem, ex qua in praecedenti Capitulo electus fuit Provincialis, attamen principaliter praescribit legem electoribus.

Ac etiam quia, licet quoad effectus juris, hujusmodi Provinciales, qui ob aliquod accidens deputantur quasi provisionaliter per Generalem, vel per Papam, sive per particulare Diffinitorium, juxta casum de quo *disc. prac.* Attamen de facto non reputantur veri Provinciales, illius majoris exstimationis, ut reputantur illi, qui ab universa provincia formiter eliguntur, utpotè ex iudicio multorum dignioris reputati, cum illa provisiones, quæ ab unius tantum iudicio pendunt, quandoque casui, vel fortunæ, quæ frequentius imprudens est, atque à ratione deviat, referendæ veniant.

Ponderabam quoque, quod licet tempus hujus officii sit præfinitum; Attamen id intelligitur, quatenus juxta styllum, commodè celebrari possit Capitulum pro successoris electione, unde propterea si legitimum superveniat impedimentum, etiam post tempus, tunc idem Provincialis in munere continuabit; Ad instar eorum quæ passim recepta habemus in officiis annalibus, ut sunt gubernia in Regno Neapolitano, quod hoc non obstante, etiam post annum, si non veniat successor, continuant illum expectare debentes, & in specie Provincialis habetur actum apud Barbof. *vor. 47.* Adeo ut si Provincialis nationis Etruscæ non obisset, itante hoc impedimento, etiam post expletum triennium, continuaret debuisset per totum illud tempus, in quo, expectandum commodam convocacionem Capituli post omnino cessatum impedimentum, ejusque suspicionem, continuavit iste ejus loco subrogatus, in quo casus præbuit, ut de una vel altera natione esset, cum de nulla quoque ex his tribus esse potuisset; Prout etiam ex casu provenit, ut sui muneris exercitium duraret penè eodem tempore, quod durat Provincialis electus; Et consequenter non dicebatur, ut honorata tota ipsa natio in iure electionis passivæ, ad quam omnes habiles, ac habentes requisita concurrere potuissent, Itaque mihi videbatur veritas, atque ita credo quod sequentium sit,

### BAREN. ELECTIONIS PRO PROVINCIALI ELECTO.

*Votum decisivum traditum Commissario generali pro electionis confirmatione.*

An electioni Provincialis factæ in Capitulo per schedulas secretas cum scrutatoribus, aliisque formalitatibus, obstat, necne deficientia alicujus voti, seu schedulæ, quia nempe cum essent 45. Vocales, repertæ essent solum 44. schedulæ, & quando id obstat, necne.

### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Publicato scrutinio non est deveniendum ad novum, si electio sit conclusa.*
- 3 *Ideoque non obstat, quod in secundo schedula non repertur integra.*
- 4 *Major pars, quæ concludit electionem, est, ubi excedit medietatem.*
- 5 *Post publicatum scrutinium schedulae lacerantur, vel comburantur, seu negliguntur.*
- 6 *Recensetur casus electionis Urb. VIII. super errore unius schedulae.*
- 7 *Quando vota sunt excedentia nil obstat, quod deficiat una schedula.*
- 8 *Possint aliqui Vocales non dare votum, atque se facere extraneos.*
- 9 *Quod schedula alba non obstat.*
- 10 *Et quando intret dubitatio.*
- 11 *In dubio pro electione.*
- 12 *Etiam ubi electio est nulla, solet sanari, vel deputari electus.*
- 13 *An id fieri possit per Generalem Religionis.*
- 14 *In quo differant in hoc Papa, vel Sacra Congregatio, & Generalis.*

### D I S C. XI.

Coadunato Capitulo Minorum Observantium Provinciae Baren. pro electione Ministri provincialis, atque servatis iis, quæ ad formam Statutorum servanda erant, intervenerunt 44. Vocales provinciae, ultra exterum Visitatorem, Capituli Præsidentem, qui votum quoque habebat; Cùmque singuli, juxta morem schedulas in urna posuissent, atque tres Disquisitores, bis publicè dictas schedulas numerassent

in integro numero 45. eisque apertis, ac lectis, ex votorum annotatione pro stylo facta per Secretarium, compertum fuit, quod triginta tria vota concurrebant in persona P. Grariani ab Altamura, decem verò in persona P. Michaelis ab Andria; & reliqua duo erant dispersa in aliis personis; Verum his sequitis, Visitator Capituli Præsidentis, schedulas jam apertas, ac lectas numerari denuo demandavit, atque in ista numeratione compertæ fuerunt in solo numero 44. Quare idem Præsidentis, asserendo quod electio non esset canonica, benèque completa mandavit ut procedi deberet ad novum scrutinium; Se opposuerunt autem Vocales, qui pro majori parte, asserendo quod electio erat jam perfecta, ac exeundo à loco Capituli, cantantur juxta styllum hymnum, seu canticum *Te Deum laudamus &c.* dictoque P. Grariano electio obedientiam pro more dederunt; Hinc proinde re delata ad eundem Commissarium generalem, de quo agit supra *disc. 6.* pro electionis confirmatione, vel respectivè irritatione, idem Commissarius meum, ac alterius Advocati votum pro veritate, desuper petiit.

Auditus itaque partibus, earumque defensoribus, atque benè concordato facto super legitima Convocatione Capituli, aliisque validæ electionis requisitis, quæ tam de jure, quam ex Statutis Religionis desiderabantur; Unica dubitanti ratio restringebatur ad deficientiam dictæ schedulæ, ob quam Præsidentis Capituli ad novum scrutinium procedi debere mandaverat.

Hoc tamen defectu non obstante, fuimus in voto respondendi pro electionis validitate, quoniam cum jam scrutinium esset publicatum, ad novam electionem, seu novum scrutinium, procedi non poterat, *ad text. in cap. publicato, de elect. glof. in ca. quia propter verbo publicat eod. tit. cum concordantibus collectis per Barbof. de jur. Eccles. lib. 1. c. 19. n. 217.*

Neque obstat censuimus deficientiam dictæ schedulæ; quoniam (ut præmissum est) illa non erat in primo scrutinio, qui jam fuerat integer, atque integritas ad abundantiorē cautelam, confirmata fuerat per secundam numerationem; Hæc autem ulterior numeratio sequuta fuerat post schedulas jam apertas, lectas, & publicatas, ex quarum publicatione constabat, quod electio erat benè conclusa, non solum cum excessu medietatis votorum, quod sufficit ex deductis ad hanc materiam electionis *sub tit. de Canonic. & Capit. disc. 25. & seqq.* Sed etiam ultra duas tertias partes, unde propterea juxta communem usum, de quo testatur Barbof. *dicto cap. 19. nu. 217.* dictæ schedulæ erant lacerandæ, vel potius comburendæ, cum solum in eis diligentia adhibeatur, quando præcisè numerus necessarius adest; Et consequenter tanquam jam effectæ inutilis, & igni destinata, negligi poterant, ideoque non mirum si una earum perire potuit, excludendo etiam quaecumque malitiam, vel fraudem; Multò magis dum istius aliquis vehemens fumus aderat à præfata incongrua tertia renumeracione nimium administratus, cum id denotaret magnam affectionem.

Ac etiam quia (quidquid sit circa formam electionis Summi Pontificis præscriptam per Apostolicas Constitutiones Gregorii XV. & Urbani VIII. super deficientia unius schedulæ juxta casum, qui contigit in electione ejusdem Urbani VIII. qui cum hoc non obstante de suo jure tutus esset, adhuc tamen cum adeo memoranda generositate, ad omnem suspicionis umbram, vel occasionem tollendam, voluit ut deveniretur ad novum scrutinium, per quod, cum integris schedulis, primum approbatum fuit) eum de hoc agere, nulla in isto casu exigeret necessitas.

Quatenus pertinet ad terminos generales juris communis, credidimus, quod ubi etiam ille defectus fuisset in ipso primo scrutinio, adhuc tamen, dum vota erant adeo exuberantia, id non præjudicaret, cum provenire potuerit ex eo, quod aliquis ex electoribus, forte indeterminate, vel ex alio motivo, votum dare noluerit, seu schedulam non apponere in urna; Id etenim aliud non operatur, nisi quod vota illius, vel eorum, quorum schedulæ deficiunt, non numerantur, perinde, ac si non esset in Capitulo, à quo, atque à jure vrandi, se extraneos reddunt illi, qui in Capitulo existentis, nullatenus, vel inutiliter votum proferunt, eodem modo quo habetur de illis, qui voluntariè à Capitulo discedunt, sive legitime convocati ad illud accedere negligunt, *ad textum in cap. cum nobis, cap. quod sicut, cap. Ecclesia vestra 2. cap. quia propter, de electione cum concordantibus relatis per Barbof. dicto cap. 19. nu. 223. & seqq. Add. ad Burrat. decis. 809. nu. 12. & dicto tit. de Canonic. & Capit. disc. 27. & in aliis ibi proximis.*

Et in specie, ubi in urna reperitur aliqua schedula alba, idem concludunt Roderic. *quæst. regular. tom. 2. qu. 52. art. 13.*

### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Puncti, seu species nullitatis electionis.*
- 3 *De decretis Sac. Conc. Trid. ne imminente electione possint creari novi Abbates, vel Priors.*
- 4 *Excepit Conventibus, vel Monasteriis, ut eorum Prælati intervenerint in Comitibus.*
- 5 *An, & quando Vocales puniri, vel processari possint imminente electione.*
- 6 *De mutatione loci jam destinati pro electione, seu Capitulo.*

### D I S C. XII.

Cum in Civitate Angelopolitana, duo adessent Conventus Ordinis S. Dominici, unus intra, & alter extra moenia, sub invocationibus Sancti Pauli, & Sancti Dominici respectivè; Destinata verò esset celebratio Capituli Provincialis in Conventu Sancti Dominici, atque ita per consuetas literas facta esset vocalium convocatio; Eis jam coadunatis, atque ante ejusdem Capituli convocationem occasione rebellionis, vel inobedientie Prioris, & aliorum vocalium dicti Conventus Sancti Dominici adversus Provincialis ordinationem ab eis speras cum scandalosis recursibus ad magistratus seculares, censuerit Provincialis pro majori libertate electionis, mutare locum, atque Capitulum celebrare in alio Conventu Sancti Pauli intra moenia, cum notificatione dictæ destinationis omnibus Vocalibus jam coadunatis, qui in totum erant viginti quinque; Ex istis decem & septem prioris præcepto obedientes, ad præfatum alium Conventum accesserunt in eadem Civitate existentem; Accedere autem noluerunt præfati Prior, & adherentes, qui ob infirmam inobedientiam, cum recurru ad seculares, tanquam notorie inobedientes ab eodem Provinciali declarati fuerunt excommunicati, atque privati utraque voce activa, & passiva; Atque celebrato Capitulo in dicto alio Conventu, per dictos 17. vocales concorditer in Provinciale electus fuit Ferdinandus; E converso dictus Prior, aliique septem vocales illi adherentes, Capitulum quoque in dicto alio Conventu celebrant, ibique elegerunt in Provinciale Andream; Quare delata re ad Generalem, hic partibus auditis, cum consueto consilio PP. sibi assensum, juxta hujus Religionis styllum, confirmavit electionem factam in Conventu Sancti Pauli, in persona Ferdinandi, alium verò actum gestum in Conventu Sancti Dominici invalidum, ac attentarum declaravit, adversus quam declarationem alter electus, eique adherentes recursum habuerunt ad Sacram Congregationem Episcoporum & Regularium, assumptaque desuper disputatione, credo quod approbatum fuerit iudicium P. Generalis.

In hac autem disputatione, tres erant puncti; Primò nempe, an per Provinciale, ejusque Diffinitorium, imminente celebratione Capituli, ad effectum augendi numerum votorum, deputati potu erint Vicarii, in quatuor Conventibus, qui Priore carebant. Secundò, an post jam convocatum, & coadunatum Capitulum, ejus electione imminente, potuissent dictus Prior, & septem alii vocales excommunicati, atque voce privati. Et tertio, an post jam sequutam eandem convocacionem, & coadunacionem, fieri potuerit dicta mutatio loci jam destinati, cum in his consistenter oppositorum objecta; Verum scribens pro electionis validitate (etiam in sensu veritatis) dicebam ea obstat non debere.

Quatenus igitur pertinet ad primum, per oppositores fundamentum constituatur in decreto Sacri Concilii Tridentini *sess. 25. de Regular. cap. 6.* per quod prohibetur nova creationes Abbatum, & Priorum, & aliorum Prælatorum, qui alias votum in Capitulo habeant, ut ita numerus votorum augeatur.

Verum istud erat fragile fundamentum, quoniam hoc decretum percutit creationem Abbatum, seu Priorum, aliorumque officialium, merè ritualium, unde propterea nulla concurrat necessitas, vel justa causa, sed probabiliter id referri valeat ad affectum augmentum votorum, atque ut ita Superior, ad quem dicta creatio pertinet, supplantare valeat majorem partem legitimum vocalium, quos dignoscat, vel suspicetur in diversam abire sententiam, ideoque decreti ratio consistit in hac fraude, seu affectione; Secus autem, ubi accedat justa causa providendi de Superioribus illos Conventus, qui eo carebant, ut isti non remaneret privati jure interveniendi in comitiis.

Id etenim ipsimet Conventibus nimium expedit; tam ob 4

13. & Passarin. *de elect. c. 18. n. 24. & 25.* qui excitat difficultatem, quando studiosè, ac affectatè id gestum esset, ad effectum, ut ita electio remaneret à majori parte, quæ alias conclusa adesset, istaque suspicio in hac facti specie non cadebat, ob adeo magnam votorum exuberantiam.

11 Nihilominus dicebamus, ut sufficeret casum reddi probabiliter dubium, in quo pro electionis validitate respondendum est, cum validitatis præsumptio potius assistat ex iis, quæ cæteris relatis habentur *dec. 289. par. 6. recent. num. 25. & seqq.* ex autoritate Canonistarum in *alicet Episcopus de præbend. in 6.*

12 Potissimè verò, quia non controvertebatur in facto, quod electus esset dignus, & qualificatus, cum isto casu, ut pluries ego præticavi, occasione hujusmodi quæstionum, de quibus frequenter super electionibus Provincialium agi contigit in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, etiam ubi in electione adesset aliquis defectus, ob quem de stricto jure, illa invalida censenda veniret, adhuc tamen, ubi sit nullitas, quæ proveniat solum à subtilitate juris, adeo ut ab eis non redoleat turpitudinem, seu machinationem, Sacra Congregatio solet nullitatem sanare, seu ex integro electum deputare, inherendo antiquo sedis Apostolicæ stylo, quem etiam hodie retinet Sacra Congregatio Consistorialis in electionibus Episcoporum, vel Coadjutorum ut supra *hoc eod. tit. & alibi insinuat, ac etiam habetur dicto tit. de Canonic. & Capit. dicto disc. 27.* Attendendo etiam distinctionem, quam in foro receptam habemus circa attentata, vel nullitates inter attentata juris, & facti, seu dolosa, & non dolosa, ex deductis in sua materia *sub tit. de iud. cum similibus.*

13 Quamvis enim probabiliter dubitari posset; an hæc potestas competeret dicto Commissario (cum id, utpotè non necessarium, pro commendabili Curia stylo, examinare neglexerimus; ) Idque pendere videatur à singularum Religionum Constitutionibus, vel privilegiis particularibus, hanc facultatem Generali tribuentibus, necne; Attamen id ponderabatur ad quandam superabundantiam pro dicto effectu, quod scilicet, ubi etiam veresceretur in dubio, adeo ut aliquod intraret Judicis arbitrium (quod tamen ex facti qualitate & circumstantiis, junctis cum regulis legalibus, non autem ex propria service, seu voluntate regulandum est, ) adhuc tamen istud pro validitate interponendum veniret.

14 In hoc autem differunt Papa, vel ejus supremus Magistratus, (qui in his materiis est Sacra Congregatio Regularium,) & Generalis, coram quo, de confirmatione, vel infirmatione disputare contingat; Quod scilicet accedente justa causa, quæ resultat ab idoneitate personæ electæ, atque à sinceritate actus, qui ex ignota subtilitate juris rigorose nullitati subjaceat; Quod nullitas sit omnino certa, & clara, Pontifex, vel Sac. Congregatio, nullitatem sanat, vel deputationem ex integro facit. Generalis autem eandem causam attendit, pro regulando ejus arbitrium in casu dubio. Sive ubi ex Constitutionibus Religionis posita certa nullitate electionis, non debeat demandati nova convocatio Capituli, sed jus deputandi Provinciale, tanquam ex jure devoluto ad ipsum pertineat, cum tunc prudenter, ac laudabiliter agat, deputando eundem electum, qui tali casu esse non debet deterioris conditionis quocumque alio, quem deputare posset, dum per electionis actum, quamvis injuriliter, de facto resultat certificatio, quod illa persona grata sit Religioni, seu provinciae, atque ab ea digna reputetur.

### ANGELOPOLITANA ELECTIONIS

### PRO FERDINANDO DE GALLINDO ELECTO,

### CUM ANDREA DE MONTE.

& aliis Oppositoribus.

*Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum & Regularium, credo resolutus pro Ferdinando electo.*

De eadem materia electionis Provincialis, an & quando valida, vel invalida censenda sit, præfertim, ob mutationem loci destinati pro Capitulo, an ista causet nullitatem; Et quando contra electores, ad censuras, aliasque poenas procedi valeat &c. Et de nova creatione Abbatum, vel Prælatorum vocalium, electione imminente.

Card. de Luca, Lib. XIV.

eorum novam provisionem de Priore, seu Prælatu, tum etiam quia in Capitulo non solum sic electio Provincialis, aliorumque officialium per regimine provinciarum in universum, sed agit etiam de statu, bonoque regimine singulorum Conventuum, quorum necessitates, vel occurrence præponuntur per eorum Prælatos, vel Discretos, ut congrue provisiones dari valeant, & consequenter fuit iusta & rationabilis provisio, quæ cadere non videtur sub dicto decreto Concilii.

Quo vero ad secundum punctum; Licet prohibitum sit, imminere electione, ac etiam per aliquod tempus præcedens specialiter præscriptum per hujus Religionis Constitutiones, ac generaliter per illas aliarum Religionum, inquisitiones formare contra vocales, vel ad censuram declarationem seu comminationem contra eos procedere, ex iis quæ cæteris relatis, habentur apud Barb. vob. 47. n. 183. & seq. Passarin. de elect. cap. 3. n. 13. Attamen (admittendo veritatem assumptam) dicebam illud rectè procedere, quando ejus ratio urgeat, quia nempe id per Superiorem in fraudem affectari posset, ex eodem motivo, de quo supra prodit d. ceterum Concilii Tridentini prohibitum creationis Abbatum, vel Priorum titularium; Isto enim casu rectè Superiori ita inquitenti imputandum venit, cur id præcedenti tempore neglexerit, ut etiam advertitur sub tit. de Canon. & Capit. disc. 27.

Secus autem, ubi hæc ratio cesset, quinimo fortius altera probabilis in contrarium urgeat, quia nempe id proveniat ex norico delicto rebellionis ac inobediencie, vel recurfus ad laicos, vel simili, quod secum absque dubio trahat incursum censuram, atque privationem vocis ipso jure, ad superioris tunc, ad reprimentum delictum, quod de novo ex improvviso patrum sit, procedat ad declarationem incursum censuram, aliarumque poenarum, cum tunc utraque affectio, ac negligentia ratio cessare dicatur; Et consequenter dicta propositio non est adaptabilis, quoniam alias esset dare anam vocalibus, ut infra terminum comitibus proximum, quinimò in ipsomet loco comitibus; quæcumque gravia scandalosa delicta committere possint, atque superiori obedientiam impunè denegare, quo nil absurdius, & magis id intelligendum venit, ad limites rationis, cui istud assumptum innixum est.

Demum quoad tertium obiectum mutationis loci; Tunc illud fuisse considerabile, quando ageretur de illa mutatione loci, quæ facta fuit in provincia Trinacria, pro electione Diffinitoris, qui intervenire debebat in Capitulo generali istiusmet Religionis (quamvis & hic defectus in eo casu factus fuerit) quod scilicet facta convocatio pro uno loco, ad quem plures vocales accesserint, deinde sequuta fuerit immutatio alterius loci remoti, ita & taliter, quod vocales qui ad locum primò destinatum accesserunt, sive iter direxerunt, in alio loco statuta die moraliter intervenire non valeant, cum tali casu rectè intrat ratio fraudis, & contemptus; Secus autem in hæc facti specie, quod uterque locus erat in eadem Civitate, adeout ad horam, ac minus, promptè ab uno ad alium Conventum accedi poterit, atque mutatio omnibus innotuerat, alique concorditer eam acceptarunt; Aliorum autem non accessus provenit potius à positiva inobediencia; Unde propterea non intrabat ratio dubitandi.

ROMANA PRIORATUS PRO GENERALI S. DOMINICI, CUM PROVINCIALI LOMBARDIÆ.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus pro Generali.

De differentia inter electionem, & postulationem, & quale jus una, vel altera tribuat; Atque electione non facta, vel non subsistente, ad quem fiat devolutio; Et de aliquibus circa potestatem Generalis Ordinis S. Dominici.

S U M M A R I U M.

- 1 De introductione Tribunalis Inquisitionis, & de privilegio provincia Lombardia Ordinis S. Dominici.
2 Facti series.
3 Electus habet terminum unius mensis ad acceptandum electionem, & alterius mensis ad petendum confirmationem.
4 Per secundum beneficium incompatible censetur renunciatum primo.

- 5 Electus non potest duobus electionibus inherere.
6 Dari non potest de jure tertii.
7 Superior absque iusta causa non potest negare confirmationem, alias potest appellari.
8 In Religionem Sancti Dominici, electio non tribuit jus electio.
9 Postulatio nullum jus tribuit.
10 Ad quem devolutio in hac Religionem, si electio non fiat, vel electus non acceptet.
11 De magna potestate Generalis hujus Religionis.
12 Papa potest concurrere cum quocumque inferiori collatore, eumque prevenire.
13 Declaratur, quando exerceri debeat potestas, de qua num. 11.

D I S C. XIII.

Cum occasione hæresis tunc Lombardiam infestantis, iste Ordo Sancti Dominici (ipsomet fundatore vivente, & majores in ea Italia parte progressus fecerit circa Fidei Catholicæ defensionem, & hæresum expulsiorem, adeout fortè dici valeat, ut exinde Inquisitionis Tribunal initium habuerit, primusque Inquisitor fuit S. Petrus Martyr, vel secundus post Sanctum Dominicum, ac propterea, ex ista provincia Commissarius Sancti Officii, alique Inquisitionis officiales, ejusdem Ordinis assumuntur; Idque occasionem præbuit plurium professorum assumptioni ad Cardinalitiam, ac etiam ad Pontificiam dignitatem, ut præsertim in B. Pio V. contigit; Hinc proinde, illa provincia, quandam longè majorem prærogativam, supra alias habere videtur, illeque Provincialis, eam omnimodam subordinationem Generali, quam alii habent, non de facili agnoscit, ut frequentes controversiæ doceant, quæ nostris temporibus disputata fuerunt, tam in S. Congregatione Regularium, quam in aliis particulariter deputatis.

Inter alias autem controversias fuit ista super deputatione Prioris Conventus Sanctæ Sabinae Urbis, qui annexus est dictæ provinciæ Lombardiæ, ejusque membrum; Cum etenim vacante Prioratu, Capitulum particule ipsius Conventus, juxta hujus Religionis institutum, congregatum esset pro electione Prælati, in scrutinio desuper habitu sequuta fuit electio in persona cujusdam P. Vincentii, cum postulatione aliorum duorum Religiosorum; Cumque pendente confirmatione electionis, quæ aliquoties neglecta fuit per dictum Provinciale, ad quem ea pertinet, idem Vincentius (pariter per electionem, cum subsequuto effectu) obtinisset Prioratum Regii. Hinc proinde, adhuc durante termino unius mensis, per Constitutiones præscripto P. Generali cum ejus plenaria potestate, quemdam P. Maurium Priorem deputavit, idque ægrè ferendo Provincialis, recursum habuit ad Sac. Congr. Regularium, à qua post bisam acertimam disputationem, prodit resolutio Generali favorabilis super approbatione dictæ deputationis.

In hujusmodi autem disputationibus, tria ex parte Provincialis, ac adherentium deducebantur; Primò nempe, quod cum de jure electus habeat terminum mensis ad acceptandam electionem, & alterius mensis ad petendam confirmationem ad textum in cap. cupientes, & cap. quam sit, de elect. in 6. cum concordantibus relatis per Donat. in prax. reg. par. 3. tract. 6. de elect. q. 3. Passarin. de elect. cap. 20. n. 23. & 24. (qui ambo sunt hujus Ordinis professores,) Hinc proinde dicto termino durante non poterat procedi ad provisionem hujus officii in præjudicium electi, ac juris ei quaesiti.

Secundò, quod ubi etiam, ob acceptationem secundæ electionis, cum subsequuta effectu, dici posset, quod simpliciter resolutæ non acceptatio primæ electionis, seu renunciatio cuiuscumque juri ex ea quaesito ad terminos textus in cap. de multa, de præbend. & cap. eum qui, de præbend. in 6. de quibus in sua materia sub tit. de benef. super vacatione primi per assequutionem pacificam secundi beneficii incompatibilis; Adhuc tamen potuisset Generalis alium religiosum præficere in Priorem, dum aderant alii duo postulari ab eodem Capitulo conventuali.

Et tertio, quod in omnem eventum, durante adhuc termino, procedi debuisset ad novam electionem, potissimè quia idem Generalis eam demandaverat, & consequenter quod hæc deputatio fieri non poterat in præjudicium, tam Capituli habentis jus eligendi, quam Provincialis habentis jus constituendi electum.

Nullum tamen ex his fundamentis habere substantiam, dicebam ego scribens pro Generali (etiam cum sensu veritatis).

tis) qualem in secunda propositione, rematurus examinata, agnovit quoque Sacra Congregatio, quæ primo aspectu magnam conceperat difficultatem, adeout in prima propositione, fuerit in limine resolutio contraria.

Singula etenim examinando; Quatenus pertinet ad primam, illud multipliciter sollebat; Primò nempe ex iam insinuata conclusione, occasione secundi obiecti, quod per acceptationem cum subsequuto effectu secundæ electionis, renunciatum fuerat primæ; Istaque conclusio, quæ generaliter procedit in beneficiis, quæ jure provisionis in titulum conferuntur, etiam in illis, quæ de facto jam obtenta, & possessa sint, multò magis procedit in hoc jure, potius ad rem, quam in re, quod per electionem acquiritur dicitur.

Ex alia etiam regula, quod non potest electus duabus electionibus inherere, ut in cap. ut qui duas, de elect. in 6. ubi gloss. & DD. communiter relati per Passarin. ibidem, & per Donat. in dicta prax. eod. tract. 6. par. 3. q. 12.

Secundò, quia esset date de jure tertii non conquærentis, de quo planum juris principium est dari non posse agendo, quidquid sit excipiendum, ex iis, quæ pluries alibi habentur ad hæc materiam exceptionis juris tertii, præsertim in sua sede sub tit. de judic.

Et tertio clarius, quoniam ea, quæ de jure communi habentur circa jus, quod electo per legitimam, benèque conclusam electionem acquiritur, adeout superior, ad quem confirmatio pertinet, sine iusta causa eam denegare non possit; atque in casu denegationis, concedatur electo appellatio, vel recursum ad Papam, vel alios superiores, non procedunt in ista Religione Sancti Dominici, ex cujus Instituto, ac legibus, per electum nullum jus totarum acquiri dicitur, per quod Generalis, cessante iusta causa, ex lege justitiæ, dicatur obligatus illum confirmare, sed in ejus libertate potestate repositum est, etiam nulla assignata causa, confirmationem denegare, mandando, ut ad aliam procedatur electionem, sive alias providendo.

Hinc proinde, inter electionem, & postulationem, in hac Religione nulla dignosci videtur differentia, cum adinstar postulationis, electio nullum jus electo tribuat, neque facultatem appellandi, vel recursum habendi adversus denegatam confirmationem concedat, ut advertunt superius allegati ejusdem Religionis professores, nempe Donat. d. tract. 6. de elect. q. 1. n. 8. in fin. & q. 16. n. 4. & Passarin. dicto tract. de elect. c. 19. n. 21.

Atque ita per argumentum à fortiori, magis de plano resultabat solutio secundi obiecti, fundati in jure postulationum, quoniam si in hac Religione ipsa electio nullum in tribuit, multò minus tribuere potest postulatio, quæ etiam in terminis juris communis, quibus attentis, per electionem acceptatam, vel pendente termino ad acceptandum quoddam jus quaeri dicitur, adhuc tamen postulatio nullum jus quaerit, cum postulatio redoleat solum preces, quæ porriguntur superiori, ut ex gratia, non autem ex iustitia postulationum præficiat, ideoque in superioris arbitrio est concedere, vel denegare, neque exinde postulatio jus competit appellandi, vel recursum habendi ad textum in c. unic. de postulat. in 6. ubi gloss. & Scribentes communiter, Hostien. in sum. tit. de postulat. prælator. n. 1. cum concordantibus per Donat. dicta prax. par. 3. tract. 1. de form. elect. q. 1. n. 11. Passarin. dict. tract. de elect. c. 24. n. 72. ubi ponit casum in individuo, quod pro stylo forsitan hujus Religionis, Capitulum eligat unum, & postulet plures, an scilicet, denegata confirmatione electi, teneatur Generalis deputare unum ex postulari, & benè conclusit negativè.

Demum quoad tertium obiectum; Scribentes pro Provinciali, longas inutiles retexendo allegationes, & conclusionum cumulos, quasi per viam formalis tractationis, deducebant ea, quæ apud Beneficialistas habentur in materia devolutionis, quasi quod dici non possit devolutum esse ad Generalem jus deputandi istum Priorem; Tum quia adhuc durabat terminus, intra quem integrum erat jus Capituli Conventualis, procedendi ad novam electionem; Tum etiam quia data etiam negligentia, undè propterea factus esset locus devolutioni, adhuc tamen juxta hujus Religionis ordinem, illa aperta erat ad beneficium Provincialis, quo etiam negligente aperitur jus Generali, juxta illum gradualement ordinem, quem in jure habemus de collatione beneficiorum, quæ sint ad alterius electionem, vel præsentationem, idque in prima propositione magnam inferebat difficultatem.

Verùm advertēbam, quod in hoc procedebatur cum æquivoeco, quoniam Generalis hujusmodi deputationem non fecerat ex jure devolutio, sed in vim ejus supremæ, & Card. de Luca, Lib. XIV.

absolutæ potestatis, cum ipse ex hujus Religionis Instituto, ac legibus, dicatur omnium, & singulorum Conventuum Prior, ac Prælati immediatus, unde propterea Priores, alique Prælati locales dicantur nudi vicarii deputati ad solum exercitium regiminis, adinstar illorum rectorum, seu parochorum, qui deputantur in illis diocæsiis, in quibus non habeatur vera, & formalis distinctio parochiarum, quod Episcopus dicitur unicus parochus immediatus, qui cum non possit per se ipsum omnibus vacare, curam exercet per Rectores locales tanquam ejus vicarios, ut advertitur hoc eod. lib. sub tit. de decim. disc. 1. ac etiam pluries sub tit. de Benef. & sub altero de Paroch. dictaque potestas hujus Generalis insinuatur etiam alia occasione sub tit. de præminent. disc. 27.

Et quamvis adversus hanc supremam, & absolutam potestatem, idem Provincialis Lombardiæ, alique adherentes, sub Innocentio X. (sub quo magna fuit rerum Regularium revolutio) oppositio facta esset, exaggerando inconvenientiam exinde resultantem; Nihilominus à Congregatione particulari desuper deputata de mense Junii 1652. prodit resolutio, ut expediret hanc potestatem Generalis substatinere, neglectis aliquibus inconvenientibus ob præponendam majoris utilitatis Ordinis, ad ejus unitatem conservandam, & ne alias aperiretur via illis scissuris, quæ per tot diversas Congregationes passæ sunt plures Religiones, & præsertim Benedictina, Augustiniana, Carmelitana, & omnium magis Franciscana.

Quare per quandam similitudinem, atque cum ea proportionem, quæ comparativè dari possit; Dicebam quod huic Generali congruerent ea, quæ habentur sub tit. de benef. præsertim disc. 23. circa potestatem Papæ concurrendi cum quolibet ordinario collatore inferiori; eumque preveniendi, ac etiam providendi beneficia, quæ ad alterius electionem, vel præsentationem provideri solent.